**Tertium Preceptum**

die festo committit: dupliciter peccat mortaliter et incurrit reatu duorum peccatorum mortalium. eo quod exempli gratia fornicator agit contra duo precepta. scilicet non mechaberis et sabbata servabis. et sic de parricidio et homicidio. unde videtur quod sic peccatus fornicationis sufficit si vult confiteri oportet quod dicat in confessione fornicatus sum et in die festo feci. Sic in simili fuerit in loco sacro tenetur circumstantia exprimeret. quod tales circumstantie aggravant in infinitum. Secundo infringi potest sabbatum faciendo opus vile. quod leuic. xxiii. dicitur. Omne opus vile non facies in eo sabbato. Pro cuius intellectu non dicitur in libro. 2. 2. q. 9. quod propter servitutem peccati adhuc quintuplex est vitium. una est peccatum mortaliter de qua dictum est. alia est que fit per opus latie quod videtur pertinet ad dei cultum. Et per tale vitium opus que meretur in festo. nec prohibetur hic. quod plus quis ad que tenent sabbati disponitur. unde etiam in veteri testamento licuit sabbato circumcidere hostias mactare et offerre archam circumferre ihericho et similia. Et hodie sic docere verbo et scripto. unde ioh. vii. Circumcisionem accipit homo in sabbato ut non solvatur lex moysi et math. xii. Sabbatum et sacerdotes in sabbato sabbatum

**Capitulum Primum**

violant id est corporaliter operantur in sabbato. Et numeri. xxiii. dicitur gloria fabri et hominum artifices otiantur in die sabbati. lector autem sine legis vel doctor ab opere suo non desinit nec tamen contaminatur sabbatum. sicut nec sacerdotes in templo violant et sine crimine sunt. Alia est vitium quod homo servit altari vel sibi ipsi. et talia opera servilia sunt dupliciter quedam sunt spiritualia ut mentis exercitatio. et talia hic non dicuntur vitia quod conveniunt homini secundum mentem secundum quam est homo servus dei et non hominis. vultus enim homo non est vitium et proprius alteri secundum mentem si secundum corpus. a talibus servilibus non oportet abstinere in festo quo ad illa que sunt de se licita honesta et recta. Ex quo patet quod quis non tenetur in die festo abstinere ab ipsis operibus spiritualibus que etiam ab ipso opere ratione ordinantur ad temporale lucrum aut ad aliud hominum tale bonum ut si advocatus in die festo studet in hijs que die castia vult proponere propter temporale lucrum. et rusticus cogitet de aratione terre sue quam castissima die vult arare talia enim secundum predictam sententiam sancti theobaldi non sunt servilia saltem materialiter cum sint spiritualia et interiora de istis dicit rich. iii. di. xxvii. quod homo pro executione huiusmodi actuum interiorum

**Tertium****Preceptū**

et exercitio nō incurrit peccatū  
mōrle nisi ppter eorū exercitiū  
excludatur illa vacatio quam  
tunc debz cultui dīno ex necita  
te. **Alia** sunt opa hōis corpo  
ralia. et sunt duplicia quedā se  
ius ppria utpote ad q̄ quilibet  
non tenetur s; ad que tenetur  
seruū dñis ut sūt arare. cibis co  
quere metere et actus mechani  
ci et huiusmōi. nō eī tenetur q̄li  
bet sibi aut alteri ad talia extē  
necitatem. s; sūi tenetur ad ta  
lia dñis suis quoz sūt pprii. et  
oia talia phibebātur in veteri  
lege p hoc mādatum eo q̄ con  
trariabātur obseruācie sabba  
ti qz prohibet applicacōem ho  
minis ad dīna. nunc vto in no  
ua lege nō ē tā stricta phibitō  
i die dñico sicut fuit in die sab  
bati. **Quedā** em̄ opa concedun  
tur nūc in die dñico q̄ in sabba  
to phibebātur sic cibozum deco  
ctio et alia huiusmōi q̄ licet ne  
cessaria fuerit poterāt tñ pueni  
ri. **Et** etiā in quibusdā opibz p  
hibitis facili? dispēsatur in no  
ua lege ppter necitatē q̄ in vete  
ri lege. et mō est qz obseruacō  
sabbati fuit figurālis. **Figurā** au  
tē ptin; ad ptestacōez vitatis  
quā vitatē nec in modico pte  
rire oportet. et ideo fuit sabbatū  
tā stricte obseruādū ut figura  
corresponder; ipi rei. **Obseruacō**  
vto dñice nō ē figurālis cū nō

**Capitulum****Prīmū**

figmificet futurū s; ē cōmemoā  
cō pteritē resurrectōis xpī et re  
pntacō pntis q̄tis aiaz quā  
nūc hnt p xpī mortē. **Alia** racō  
ē qz oli scdm tho. in veteri lege  
obseruācia sabbati fuit moralis  
et cerimoialis seu figurālis. **Et**  
obseruācia talis sabbati muta  
ta ē i dñicu die ordiacōe ecclē  
ideo hodie obligamur ad obli  
uancā dñice nō ex hoc tercō p  
cepto. s; tñ ecclesie mandato.  
**Alia** vto sunt opa hōis corpa  
lia cōmunia seruīs et liberis ad  
que quilibet homo applicatur  
corporaliter q̄ de sui natura aut  
intencōne agētis ordīantur  
ad lucrū temporale. aut ad ali  
quod bonū corporale tanq̄ ad  
finem ppriū et immediatum ut  
sunt omnes act? mechāici cul  
tura agrorū vinearū et similia  
mercaturā placitacō iudicia ste  
cōsa et filia. **Ista** ecclesia determi  
nauit esse seruilia et statuit ea  
in diebus dñicis et in alijs festi  
uitatibz ab vniuersali ecclia insti  
tutis non esse exerceāda nisi vr  
geat necessitas aut suadeat pi  
etas ut pt; de ose. di. iij. rogacō  
nes. **Et. xv. q. iij. text. de ferijs**  
• c. omnes. **Tercō** infringitur  
festū p hoc q̄ aliqui non legitti  
me prepediti negligunt audire  
missam. quilibet enim xpian?  
ex precepto primo tenetur ad  
deum actualiter diligendum